Oremus.

Omnipotens sempiterne deus
qui primos parentes nostros

¹ Added at end of line.

² Later hand over erasure.

³ MS. originally consilii.

⁴ Altered to et.

⁵ Added by later hand.

adam et euam sua uirtute copulauit: ipse corda et corpora uestra sanctificet. et benedicat. atque in societate. et amore uere dilectionis coniungat. Per christum.

Benedictio.

Benedic uos dominus omni benedictione. efficiatque uos dignos in conspectu /suo. [p. 73.¹] superhabundet in uobis diuitias glorie sue et erudiat uos uerbo ueritatis: ut ei corpore pariter et mente placere ualeatis. *Post hec statuantur ex parte dextra chori. muliere etiam statuta ad dexteram uiri. Et incipiatur missa de trinitate festiuæ. Officium Benedicta sit sancta trinitas. cum Gloria in excelsis. Postea dicantur hec collecte sub uno per dominum.*

Oremus.

Omnipotens sempiterne deus qui dedisti famulis tuis in confessione uere fidei eterne trinitatis gloriam agnoscere. et in potentia maiestatis adorare unitatem: quesumus ut eiusdem fidei firmitate ab omnibus semper muniamur aduersis.

Exaudi nos omnipotens et miseri/cors deus. ut [p. 74. quod nostro ministratur officio. tua benedictione pocius impleatur. Per dominum.

Lectio ad corinthios.

Fratres: Nescitis quoniam corpora uestra membra sunt christi: Tollens ergo membra christi fatiens^f membra meretrici? Absit. An nescitis quoniam qui adheret meretrici. unum cor-

¹ Fourth gathering.

pus efficitur? erunt enim inquit duo: in carne una. Qui autem adheret deo: unus spiritus est. Fugite fornicationem. Omne enim peccatum quocumque fecerit homo: extra corpus est. Qui autem fornicatur: in corpus suum peccat. An nescitis quoniam corpora uestra tempulum est spiritus sancti qui in uobis est. quem habetis a deo et non estis uestri? Empti enim estis precio mag/no. Glori- [p. 75. ficate et portate deum: in corpore uestro. *Gz.* Benedictus es domine. *N.* Benedicte deum. Alleluia. *N.* Benedictus es. *Sequentia.* Alma chorus.

Secundum Matheum.

In illo tempore: Accesserunt ad ihesum pharisei: temptantes et dicentes. Si licet homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa: Qui respondens: ait illis. Nonne legitistis: quia qui fecit eos ab initio masculum et feminam fecit eos: Et dixit. Propter hoc dimittet homo patrem et matrem et adherebit uxori sue: et erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo sed una caro. Quod ergo deus coniunxit. homo non separat. Credo in unum.

*Offerenda. Benedictus sit.**Secreta.*

Sanctifica quesumus domine deus /noster per tui [p. 76. nominis inuocationem huius oblationis hostiam. et per eam nosmetipsos tibi perfice munus eternum.

¹ Musical notes over this syllable.

A Desto domine supplicationibus nostris. et hanc oblationem quam tibi offerimus pro famulis tuis quos ad statum maturitatis et ad diem nuptiarum perducere dignatus es: placatus ac benignus assume Per. *Prefatio*. Qui cum unigenito filio tuo. Post sanctus prosternant se sponsus et sponsa super gradum ante altare et cooperiantur pallio uel alio panno usque Agnus dei. *Deinde dicto* Per omnia secula seculorum. *antequam dicatur Pax domini sacerdos dimissa hostia¹ super patenam calicem interim cooperientem uertat se ad populum et dicat super sponsum et sponsam has orationes.*

/ **P**ropitiare domine super applicationibus nostris. et institutionis tuis quibus propagationem humani generis ordinasti. benignus assiste. ut quod te auctore coniungitur. te auxiliante serueratur. Per christum.

Deus qui potestate uirtutis tue de nichilo cuncta fecisti. qui dispositis uniuersitatis exordiis hominem² ad imaginem dei factum³ ideo inseparabile mulieris adiutorium condidisti. ut femineo corpori de uirili dares carne principium. docens. quod ex uno placuissest institui. numquam licet disiungi. Deus qui tam excellenti misterio con-

iugalem copulam consecrasti: ut christi et ecclesie sacramentum presignares in federe nuptiarum. Deus per quem mulier iungitur uiro et /societas [p. 78. principaliter ordinata ea benedictione donatur. que sola nec per originalis peccati penam. nec per diluuii ablata est sententiam. Respice propicius super hanc famulam tuam que maritali iungenda est consortio. tuaque se expedit protectione muniri. Sit in ea iugum dilectionis et pacis. fidelis et casta nubat in christo. imitatrixque sanctorum permaneat feminarum. sit amabilis ut rachel uiro. sapiens ut rebecca. longeua et fidelis ut sarra. Nichil in ea ex actibus suis ille auctor preuaricationis usurpet. nexa fidei mandatisque diuinis permaneat in thoro iuncta contactus illicitos fugiat. munit infirmitatem suam robore discipline. Sit ue/recundia grauis. pudore uenerabilis. [p. 79. doctrinis celestibus erudita. Sit secunda in sobole sit probata et innocens. et ad beatorum requiem atque ad celestia regna pariter perueniant. et uideant filios filiorum suorum usque in tertiam et quartam progeniem. et ad optatam perueniant senectutem: Per eundem. *Hii dictis: uertat se ad altare et dicat Pax domini. more solito et Agnus dei. Tunc accipiat sponsus pacem a sacerdote et osculetur sponsam suam et nullum aliud. Clericus uero accepta pace a sacerdote aliis ferat more solito.*

Communio.

Benedicimus deum.

¹ MS. originally hostiam.

² (In margin by later hand). Ista oratio non debet dici si alteruter eorum fuerit prius nuptus. cum si benedictio sacramentalis quae nullo modo iterari debet.

³ MS. originally "homini..facto."

Postcommunionem.

Proficiat nobis ad salutem corporis et anime domine deus huius sacramenti susceptio: et /sempiterne sancte [p. 80. trinitatis eiusdemque indiuidue unitatis confessio.

Alia postcommunionem.

Quesumus omnipotens deus: Ut instituta prouidentie tue pio amore comiteris. ut quos legitima sotietate connectis longea pace custodi[as¹]. Per Post missam benedicatur panis et uinum et detur eis ad gustandum in nomine domini. Benedictio.

Oremus Benedict domine³ hunc potum et hoc uasculum sicut benedixisti quinque panes in deserto et sex ydrias in chana galilee. ut sint sani et sobrii atque inmaculati omnes gustantes ex eo. saluator mundi. Qui uiuis. Benedictio thalami.

Oremus. Benedic domine thalamum istum et⁴ omnes habitantes in eo. ut in tua pace con/sistant et in tua [p. 81. uoluntate permaneant. et in amore tuo uiuant et senescant. et multiplicentur in longitudine dierum. Per. ⁵Deinde sequatur

¹ Added by later hand.

² These crosses have been added.

³ "istum panem" added by later hand.

⁴ MS. originally istum dicens et.

⁵ In margin by later hand:

Benedictio super lectum cum oremus tandem.

Benedic domine hunc cubiculum qui non dormis neque dormitas. qui custodis israel custodi famulos tuos in hoc lecto quiescentes ab omnibus fantasticis demonum illusionibus. custodi vigilantes ut in preceptis tuis meditentur. dormientes te per soporem sentiant hic et ubique defensionis tue muniant auxilio. Per.

benedictio super eos hoc modo.
[¶]

Oremus. Benedic deus corpora uestra et animas uestras et det super uos benedictionem sicut benedixit abraham ysaac et iacob. amen. Manus domini sit super uos mittatque angelum sanctum suum qui custodiat uos omnibus diebus uite uestre.
[¶] amen. Benedic uos pater et filius. et spiritus sanctus qui trinus est in numero et unus est in nomine. Amen.

Benedictio peregrinorum. Quando aliquis in peregrinatione est iturus: facta prius confessione et accepta absolutione post ewan/gelium uel post Mis- [p. 82. sam que dicitur pro iter agentibus uel aliam: prostrato illo coram altari dicantur isti psalmi. Ad te leuaui domine. Ps. Miserere. Ps. Qui habitat. Ps. Leuaui oculos meos. Ps. De profundis. cum Gloria patri. Quibus dictis: subiungatur Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson.† Pater noster. Et ne nos. preces Saluum fac seruum tuum. Deus. Mitte ei domine auxilium de sancto. Et de syon. Esto ei domine turris fortitudinis. Conuertere domine usque quo. Et de. Benedictus dominus die cotidie. Angelus domini bonus comitetur tecum. Et bene disponat itinera tua ut iterum cum gaudio reuertaris ad propria. Beati inmaculati in uia. Qui. Nichil proficiet inimicus in eo./Domine exaudi ora- [p. 83. tionem meam. Dominus uobis-cum.

¹ These crosses have been added.

Oremus.

A Desto domine supplicationibus nostris. et uiam famuli tui in salutis tue prosperitate dispone. ut inter omnes uie et uite uarietates tuo semper protegatur auxilio. Per.¹ Deinde sequitur benedictio pere et baculi hoc modo.

Oremus.

D Omine ihesu christe qui tua ineffabili miseratione ac patris iussione et spiritus sancti cooperatione ouem perditam uoluisti querere. et propriis humeris ad celestis patrie gregem deferre te humiliter inuocamus. quatinus hanc peram et hunc baculum sanctificando bene⁺dicas bene⁺dicendo sanctifices: ut quicunque hanc peram pro tui nominis amo/re instar humilis armature [p. 84. lateri suo applicare. et hunc baculum manibus gestare. sicque peregrinando suffragia sanctorum humili comitate deuotione studuerit querere. dextere tue protectus munimine peruenire mereatur ad gaudia uisionis eterne. Qui cum patre et spiritu sancto uiuit[†] et regnat[†] deus. per omnia secula seculorum. Postea asperget aqua benedicta super peram et baculum et det imponatur pera collo eius dicendo.

IN nomine domini nostri ihesu christi accipe hanc peram habitum peregrinationis tue: ut bene castigatus et saluatus peruenire merearis ad limina sanctorum quo pergere cupis. et

¹ In margin (later hand) hic surgat a prostratione.

peracto itinere tuo ad nos iterum reuerta/ris incolumis. Per [p. 85. eundem. Postea detur ei baculus ita dicendo Accipe hunc baculum sustentationis itineris. ac laboris pereg[ri¹]nationis tue. ut deuincere ualeas omnes cateruas inimici. et peruenire securus ad limina sanctorum quo pergere cupis: et peracto obedientie cursu. ad nos iterum reuertaris cum gaudio. prestante domino nostro ihesu christo. Deinde dicat sacerdos illo interim prostrato Dominus uobiscum.

Oremus.

OMnipotens sempiterne deus qui est uia ueritas. et uita. iter tuum in beneplacito suo disponat angelum suum raphaelim in hac peregrinatione tui custodem adhibeat. qui ad loca desiderata cum pace te eundo perducat. et cum salute iterum ad nos reducat sit /inter- [p. 86. uentrix tui beata dei genitrix maria cum omnibus angelis et archangelis. patriarchis quoque et prophetis² sint intercessores tui sancti apostoli petrus et paulus cum ceteris apostolis. martyribus. confessoribus. uirginibus optineantque tibi sancti illi quorum queris suffragia cum omnibus sanctis iusta desideria. et itineris prosperitatem remissionemque peccatorum ac uitam eternam: Per eundem dominum nostrum ihesum christum filium suum. Qui cum eo uiuit et regnat in unitate spiritus sancti deus per omnia secula seculorum.

¹ Syllable omitted.

² A stop has been omitted here.

Oremus.

Deus qui ad uitam ducis et confidentes in te paterna protectione custodis. quesumus ut presenti famulo tuo a nobis egredienti angelicum tribuas comitatum: ut eius auxilio protectus. nullius /mali [p. 87. concuiatur formidine. nullo comprimatur aduersitatis angore nullis irruentis inimici molestetur insidiis. sed pacis necessarium† itineris prospero gressu peracto propriisque locis restitutus. universos recipiat sospites. ac debitas exsoluat tuo nomini gracias. Per.

Oremus.

Deus qui diligentibus te misericordiam tuam semper impendis et a seruientibus tibi in nulla es int̄ regione longinquus. dirige uiam huius famuli tui in uoluntate tua. ut te protectore te perduce. per iusticie semitas sine offensione gradianter.† Per.

Oremus.

Deus infinite misericordie et maiestatis immense quem nec spatia locorum nec interualla tem/porum ab hiis [p. 88. quos tueris adiungunt†: adesto famulo tuo in te ubique confidenti. et per omnem quam iturus est uiam dux ei et comes esse dignare: nichil illi aduersitatis noceat. nichil difficultatis obsistat: cuncta ei salubria cuncta sint prospera. et sub ope dextere tue quicquid iusto pecierit desiderio: celeri consequatur effectu. Per. *Benedictio super crucem uestimenti eius qui ierosolimam profecturus est.* Dominus uobiscum.

Oremus.

Deus inuicte potentie et pietatis immense. atque peregrinantium tocius consolationis auxilium. qui famulis tuis uictoria arma tribuis: quesumus hanc crux deuote humilitatis bene/dicere [p. 89.¹] digneris: ut uenerande crucis uexillum cuius eis est designata figura: sit inuictissimum robur seruorum tuorum contra hostis antiqui ualidissima temptamenta. sit in uia defensio. in domo protectio. sit ubique presidium. Per. *Cum uestem dederit uel crucem dicat sacerdos.*

Accipe uestimentum cruce saluatoris signatum: ut per illud salus. benedictio. et uirtus prospere proficisci ad sepulcrum ipsius tibi comitetur. Qui cum patre et spiritu sancto. *Uel aliter cum cruce[m²] imposuerit.*

Accipe signum inuincibile crux saluatoris tui. in cuius uirtute triumphato mortis auctore: uitam consequaris eternam amen. *Deinde* [p. 90. adiungat.

PEr hanc armaturam accipias benedictionem a domino: et misericordiam a deo salutari tuo. Qui cum patre. *Deinde dicantur orationes.*

Omnipotens sempiterne deus qui es uia ueritas. *Et cetera que sequuntur.*

¶ *Benedictio noui panis.*

Benedic ☧ domine creaturam istam panis sicut benedixisti

¹ Fifth gathering.

² Omitted.

quinque panes in deserto. ut sit dominus eiusdem abundans in annum alimentum gustantesque ex eo accipient tam corporis quam anime sanitatem. Per.

C *Benedictio nouorum pomorum
pirorum.*

Sancifica ✠ domine hunc nouum fructum arborum. ut qui eo utuntur/sint semper [p. 91. in tuo sancto nomine sanctificati. Per.

C *Benedictio uuarum siue
fabarum.*

Benedic ✠ domine hos fructus nouos et maturos uuarum. quos tu domine per rorem celi et terre pinguedinem. et tempora serena atque tranquilla. ad maturitatem perducere dignatus es. ad percipiendum nobis cum gratiarum actione. In nomine domini nostri ihesu christi. Qui cum. **C** *Incipiunt benedictiones
ad ornamenta ecclesie benedicenda.*

C *Benedictio albe.*

Deus inuicte¹ uirtutis auctor ✠ et omnium creator et sanctificator. intende preces nostras et hanc albam leuitice ac sacerdotalis glorie tuo ore benedicere. ✠ sanctificare et consecra/re [p. 92. digneris omnesque ea utentes et tibi fideliter gratos effici seruientes²: Per.

C *Benedictio amite.*

Bene ✠ dic domine quesumus omnipotens amictum istum tam leuitici quam sacerdotali officii. et concede propicius. ut

¹ MS. originally inuincte.

² These crosses have been added.

quicumque eum capiti suo imposuerit: benedictionem accipiet de supernis. sitque in fide solidus: et sanctitatis grauedine fundatus.

C *Benedictio cinguli.*

Omnipotens sempiterne deus qui aaron et filios eius sacerdotali ministerio cingulo et cum balteo in renibus stringi iussisti. adesto supplicationibus nostris: et presta ut omnes tue sancte operationis ministeriū hac zona iusticie circumcepti. renes lumbosque sancte pudicitie precingere sata/gant atque preuale- [p. 93. ant: quatinus nullo modo uento elationis et frigore¹ iniquitatis tabescant. sed magis magisque te opitulante confirmari et corroborari: ad tibi placita queant.

C *Benedictio manipuli.*

Exaudi nos domine quesumus. ut hos manipulos sacri ministerii usui preparatos bene ✠ dicere et sancti ✠ ficare digneris.

C *Benedictio stole.*

Deus qui solis predictoribus collum et pectus orario muniri concessisti: exaudi nos propicius. ut quicumque tuorum sacerdotum huic stole colla subiecerint: quicquid corde credant boni protulerint. et quod uerbis edocuerint: factis adimplere festinent: Per.

C */Benedictio casule.* [p. 94.

Deus fons bonitatis et iusticie qui tui operis ministros ad extreum uestimentum[†] casule. cuius munimine interius omnia

¹ MS. originally frigorem.

tegerentur uestiri sanxisti.¹ concede peticionibus nostris: ut omnes hac planeta induiti. enumeratis intus omnium uirtutum ornamenti: uinculum perfecte caritatis super omnia habeant. quo perficere que desiderant te prestante ualeant. Per dominum.

C *Benedictio corporalis.*

Clementissime pater cuius inenarrabilis uirtus. cuius ministerii archana mira celebrantur: tribue quesumus. ut hec lintheamina tue propitiationis bene[¶]dictione sanctificentur. ad consecran- [p. 95. dum super illa corpus dei et domini nostri ihesu christi filii tui tecum.

C *Benedictio ad palla.†*

Deus a quo omnis benedictio procedit. et dator sanctificationis benedic hoc lintheamen. ut sit altaris operculum sacrum et diuinis cultibus consecratum. Per.

C *Benedictio ad casulam. stolam. et manipulum.*

Deus inuicte uirtutis auctor et omnium creator. et sanctificator. intende propicius ad preces nostras. ut hanc casulam. stolam.

et manipulum benedicere. con-

secreare. ac sanctificare digneris. omnesque eis utentes tuisque misteriis in eis deuote et laudabiliter seruientes. gratos tibi esse concede. Qui uiuis.

C *Generalis benedictio ad omnia ornamenta.*

¹ MS. originally "sanxisti."

² These crosses have been added.

/U Isibilium et inuisibi- [p. 96. lium creator deus. adesto propicius inuocationibus nostris. et hec ornamenta uel lintheamina sanctitatis effigiem pretendentia: desuper gratia irrigante ingenti benedictione purificare [¶]¹ consecrare et benedicere digneris ad laudem nominis tui. Per dominum.

C *Benedictio generalis ad omnia ornamenta uasa et instrumenta ecclesie.*

Deus qui diuersa ad tabernaculum federis ornamenta in sacerdotalis officium ministerii ore proprio fieri precepisti: te humili prece deposcimus. ut hoc uestimentum hoc uas uel hoc candelabrum uel thuribulum uel hanc ampullam uel aliud aliquid ad ornamentum /et ad [p. 97. ministerium ecclesie tue preparatum. illa bene[¶]dictione perfundas: qua olim per manus sacerdotum utensilia tabernaculi oleo unctionis perfudisti. ut quicumque iam in tua apostolica ecclesia hoc utitur: te miserante ueniam peccatorum et gaudia promereatur percipere sempiterna. Per dominum.

C *Benedictiones nocturnales ante lectiones per totum annum.*

C *Sciendum quod per totum annum exceptis festiuitatibus de domina ad primum nocturnum ante benedictionem: dicat sacerdos V. Ostende nobis domine misericordiam tuam. Ad secundum nocturnum. V. Et*

¹ These crosses have been added.

BENEDICTIONES DIUERSAE.

55

ueniat super nos misericordia tua domine. *Ad tercium nocturnum:* ¶ *V.* Adiutorium nostrum in nomine domini. ¶ *Scien-* [p. 98. *dum etiam quod in primo et secundo Nocturno prima benedictio dicatur de patre. secunda: de filio. tertia: de spiritu sancto. Et quarta: de trinitate.*

¶ *Benedictiones de patre.*

Alma dei patris: ueniat benedictio nobis.

Benedictione perpetua: benedicat nos pater eternus.

Omnipotens dominus: sua gratia nos benedicat.

Propicius et clemens: sit deus nobis¹ omnipotens.

De sede maiestatis: benedicat nos dextera dei patris.

Ille nos benedicat in terris: cuius ma.^{†2} fulget in excelsis.

Nos deus omnipotens: custodiad et benedicat.

Misericordia dei patris: nos ab omnibus eruat malis.

¶ *Benedictiones de filio.*

Deus dei filius: nos benedicere et adiuuare dignetur.

Christus perpetue: det nobis gaudia uite.

Ad gaudia paradisi: perducat nos misericordia christi.

Ille nos benedicat: qui sine fine uiuit et regnat.

/Christus ad eterne: nos [p. 99. ducat premia uite.

Alma dei uirtus: habitet in cordibus nostris.

Christus dei splendor: lapsis sit reparator.

Nos regat in terris: christus qui regnat³ astris.

¹ Corrected to sit nobis deus.

² Perhaps for maiestas.

³ Probably for regnat in.

56

Nos a peccatis: detergat fons pietatis.

¶ *Benedictiones de trinitate.*

In unitate sancti spiritus: benedicat nos pater et filius.

In caritate perfecta: confirmet nos trinitas sancta.

Benedictione perpetua: benedicat nos trinitas sancta.

Nos deus eternus: benedicat trinus et unus.

Trinus et unus deus: sit nobis ubique propicius.

¶ *Benedictiones de spiritu sancto.*

Spiritus sancti gratia: illuminare dignetur corda et corpora nostra.

Ignem sui amoris: accendat deus in corde nostro.

Ardeat in nobis: diuini f.^{†1} amoris.

Intus et exterius: nos purget spiritus almus.

De celo missus doceat nos spiritus almus.

Gratia spiritus sancti illuminet cecitatem cordis nostri.

/¶ *Benedictiones indifferentes.*

[p. 100.

Creator omnium rerum: benedicat nos hic et in euum.

Nos regat et muniat: qui secula cuncta gubernet.

Gaudium sine fine manens: tribuat nobis conditor orbis.

¶ *Benedictiones ad expositionem.*

Per ewangelica dicta: delean- tur nostra delicta.

Sancti euangelii lectio: sit nobis salus et protectio.

Fons euangelii: repleat nos dogma. c.^{†2}

¹ Perhaps for flamma.

² Probably for dogmate celi.

Ewangelicis armis: muniat nos conditor orbis.

Uerba redemptoris: pia sint s. n.[†]

Uerbis christe tuis: trahe nos ad gaudia lucis.

Diuinum auxilium: maneat semper nobiscum.

Gratia diuina: pia nobis sit medicina.

Gratia celestis: nos mo. orñ. hoñ.^{†²}

Sapientia dei patris: ceſ[‡] nos instruere dignetur.

Ad societatem ciuium supernorum: perducat nos rex angelorum.

C In die purificationis [p. 101.⁴ post vi^{am} uel iii^{am} pro tempore decantatam: ordinata processione in albis. et thurificato altari et cruce a priore: exeat processio per hostium inferiuschori. Abbasque festiue reuestitus procedat ministris tantum cum cruce et cereis extinctis. atque thuribulo cum igne. et aqua benedicta precedentibus. et priore cum senioribus et postea ceteris processionaliter subsequentibus. et diuertant per altare sancti iohannis baptiste usque in criptam. cumque in criptam peruenient: procedat abbas et stet prope cereos. uersu igitur Gabrielem. decantato: benedicat Abbas ignem in thuribulo legens demissa uoce.

Oremus.

D Omine sancte pater omnipotens eterne deus bene[¶]

¹ Probably for salutaria nobis.

² Probably for moribus ornent honestis.

³ Perhaps for celestis, or celestia.

⁴ Sixth gathering.

dicere et sanctifi[¶]care digneris ignem istum quem nos indig/ni suscipimus per [p. 102. inuocationem unigeniti filii tui domini nostri ihesu christi. quem hodie in templo presentatum iustum symeonem diu expectan tem in ulnas suscepisse nouimus: et qui salutare tuum ante faciem omnium populorum esse lumen scilicet gentibus et gloriam plebi tuae israel. propheticō spiritu docuisti: te quesumus domine ut bene[¶]dicere digneris lumen istud: et omnibus in manibus gestantibus hoc uerum lumen tue maiestatis concede: ut te agnoscentes: per uiam uirtutum ad te ualeant peruenire qui in trinitate perfecta uiuis et gloriaris deus: per omnia secula seculorum. Amen. Postea benedicuntur cerei et candele per has orationes demissa uoce.

Oremus.

O Mnipotens sempiterne deus qui moysem famulum tuum purissi/mum oleiliquorem [p.103. ad luminaria ante conspectum tuum iugiter concinnanda preparare iussisti: bene[¶]ditionis tue gratiam super hos cereos et candelas benignus infunde. quatinus sic nobis administrent lumen exterius: ut te donante lumen spiritus tui in nostris non desit mentibus interius. Per dominum nostrum ihesum filium tuum qui tecum uiuit et regnat in unitate eiusdem spiritus sancti deus.

Oremus.

D Omine ihesu christe qui illuminas omnem hominem uenientem in hunc mundum.

effunde bene~~X~~dictionem tuam super hos cereos : et sancti~~X~~fica eos lumine gratie tue. et concede propicius ut sicut hec luminaria igne uisibili accensa nocturnas depellunt tenebras : ita corda nostra inuisibili igne id est sancti spiritus splendore illustrat ut omni uiciorum cecitate ca/reant. et purgato [p. 104. mentis oculo ea cernere semper possimus que tibi sunt placita et nostre saluti utilia. quatinus per huius seculi caliginosa discrimina ad lucem indeficientem peruenire mereamur. Per te ihesu christe saluator mundi qui uiuis et regnas cum deo patre in unitate eiusdem spiritus sancti deus. Tunc abbas asperget aqua benedicta cereos et candelas. et incenset. et postea dicat alta uoce. Dominus uobiscum.

Oremus.

ERUDI quesumus domine plebem tuam : et que extrinsecus annua tribuis deuotione uenerari. interius assequi gratie tue luce concede. Per. uel si uelit : dicat istam orationem.

Oremus.

DOMINE deus pater lumen indeficiens. qui es conditor omnium luminum benedic hoc lumen /a fidelibus in [p. 105. honore tui nominis portandum. quatinus a te sanctifi~~X~~catum sit atque bene~~X~~dictum. et ut lumine tue claritatis accendamur et illuminemur propicius concedere digneris. et ueluti eodem igne quondam illuminasti moysem famulum tuum : ita illumina corda nostra et sensus nostros. ut

ad uisionem eterne claritatis peruenire mereamur. Per dominum.

*Q*UO peracto : recedat Abbas ad locum suum. Precentor uero accipiat candelam Abbatii preparatam : et accendat eam de igne thuribuli et tradat Abbatii incipiens hanc antiphonam Suscipiens ihesum. secretarii uero distribuant singulis fratribus singulos cereos. Interim canantur hee antiphone Nunc dimittis. antiphona Uiderunt. antiphona Lumen. Et notandum quod abbas portabit candelam unus [p. 106¹. uero de seruientibus suis : cereum ornatum ante eum. medio tempore ordinetur processio secundum librum : et exeat. iunioribus fratribus precedentibus. senioribus uero sequentibus cum Abbate. et procedant per claustrum usque in ecclesiam more solito. et fiat statio et absolutio. cantore incipiente antiphonam Aue maria. cetera secundum librum. Dicto Confiteor : ponatur cereus ornatus super candelabrum iuxta altare. sciendum autem quod celebrans missam semper deferat candelam in dextera tam ad processionem : quam ad missam usque post offerendam. Post offerendam durante missa teneat eam in sinistra. uidelicet inter medios digitos. capellano seu diacono pro tempore iuuante et sustentante.

[¶] In capite ieunii [p. 107. feria iii^{ta} post horam vi^{am} pulso magno signo conueniat conuentus in chorum. et facta ora-

¹ At the top of this page a drop of wax seems to have fallen on the book—probably abbate portante candelam.

tione: Abbas indutus amictu. stola. capa. mitra. cirotocis. anulo. et baculo: procedat coram magno altari cum duobus diaconis indutis et publice penitentibus. et prosternant se ante gradus altaris. et conuentus in choro. precentore seu priore incipiente. vii psalmos penitentiales. Quibus dictis: dicatur alta uoce Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson. et Pater noster. Postea abbas iacendo dicat alta uoce. Et ne nos in. cum hiis precibus. Saluos fac seruos tuos. chorus respondeat Deus. Mitte eis domine auxilium de sancto. Et de syon.

Esto eis domine turris fortitudinis. A facie.

Nichil proficiat inimicus in nobis. Et

Ostende nobis domine misericordiam tuam. Et.

Fiat misericordia tua domine super nos. Quemadmodum.

/Peccauimus cum patri-[p. 108. bus nostris. Iniuste.

Domine non secundum peccata nostra facias nobis. Neque secundum iniquitates.

Domine ne memineris iniquatum nostrarum antiquarum. Cito anticipent nos.

Aduua nos deus salutaris noster. Et propter.

Exurge domine adiuua nos. Et libera.

Domine exaudi orationem meam. Et.

Dominus uobiscum. Hanc orationem dicat Abbas utrum uoluerit stando siue iacendo.

Oremus.

A Desto domine supplicationibus nostris. et me qui etiam

misericordia tua primus indigeo clementer exaudi. ut quem non electione meriti. sed dono gratie tue constituisti operis huius ministrum. da fiduciam tui muneris exequendi. et ipse in nostro ministerio quod tue pietatis est operare. Per. /*Hac oratione finita: si iacendo [p. 109. eam dixerit erigat se et accepto baculo in sinistra manu. extensa dextra super populum prostratum fatiat absolutio[nem]¹ legendo alta uoce.*

Oremus.

Exaudi domine preces nostras et confitencium tibi parce peccatis. ut quos conscientie reatus accusat indulgentie tue miserationis absoluat. Per.²

Oremus.

PReueniat hos famulos tuos³ quesumus domine misericordia tua et omnes iniquitates eorum celeri indulgentia deleantur. Per.³

Oremus.

A Desto domine supplicationibus nostris. ne sit ab hiis famulis tuis clementie tue longinqua miseratio. sana uulnera. eorumque remitte peccata. ut nullis a te iniquitatibus separati tibi domino semper [p. 110. ualeant adherere. Per.

Oremus.

Domine deus noster qui offensione nostra non uinceris sed satisfactione placaris. respice quesumus ad hos famulos tuos

¹ Syllable left out.

² Christum added by a later hand.

³ tuos scored through.

qui se tibi peccasse grauiter contentur. tuum est enim ablutionem criminum dare. et ueniam prestare peccantibus. qui dixisti penitentiam te malle peccatorum quam mortem. concede ergo domine hoc ut tibi penitentie excubias celebrent. et correctis actibus suis conferri sibi a te sempiterna gaudia gratulentur. Per.¹

Oremus.

DImitte deus peccata nostra et tribue nobis misericordiam tuam orisque alloquio deprecatus. deuotionem et humilitatem attende. uincula solue. tribulationem inspice. /aduersitatem [et pericula repelle.²] effectumque peticioni nostre largiens iugiter et clementer exaudi. Per.¹

Oremus.

PResta quesumus domine hiis famulis tuis dignum penitentie fructum. ut ecclesie tue sancte a cuius integritate deuiarant peccando admissorum reddantur innoxii ueniam consequendo. Per.

Absolutio.

Absoluimus uos uice sancti petri apostolorum principis cui dominus ligandi atque soluendi potestatem dedit ut in quantum uestra expetit accusatio et ad nos pertinet remissio. sit uobis omnipotens deus redemptor uester uita et salus. et omnium peccatorum uestrorum

¹ Christum added by later hand.

² Added above line apparently by first hand.

propicius indultor. Qui uiuit et regnat.¹

Absolutio.

Dominus ihesus christus qui beato petro apostolo ceterisque discipulis /suis [p. 112. licentiam dedit ligandi atque soluendi ipse uos absolutat ab omni uinculo delictorum. et quantum mee fragilitati permittitur. sitis absoluti ante tribunal domini nostri ihesu christi. habeatis que uitam eternam et uiuatis in secula seculorum.

Conclusio.

Misereatur uestri omnipotens deus et dimittat uobis omnia peccata uestra liberet uos ab omni malo confirmet et conseruet uos in omni opere bono : et perducat nos pariter ad uitam eternam. *His finitis : conuentus discalciat se. Abbas uero uersus ad altare benedicat cineres demissa uoce hoc modo.*

Oremus.

Deus qui non mortem sed penitentiam desideras peccatorum fragilitatem conditionis humana benignissime re-[p. 113. spice. et hos cineres quos proferende humilitatis atque promerende uenie capitibus nostris imponi decernimus bene dicere pro tua pietate digneris ut qui nos in cinerem et ob prauitatis nostre meritum in puluerem reuersuros cognoscimus. peccatorum omnium ueniam et premia penitentibus repromissa misericorditer consequi mereamur. Per.²

¹ In margin (later hand) per omnia secula seculorum.

² Christum added by later hand.

Oremus.

OMnipotens sempiterne deus qui misereris omnium. et nichil odisti eorum que fecisti dissimulans peccata hominum propter penitentiam. qui etiam subuenis in necessitate laborantibus bene⁺ dicere et sanctifi⁺ care hos cineres dignare quos causa humilitatis et sancte religionis ad emundenda^f delicta nostra super capita nostra ferre constituisti more /niniui- [p. 114. tarum. et da per inuocationem sancti nominis tui ut omnes qui eos ad deprecandam misericordiam tuam super capita sua tulerint. a te mereantur omnium delictorum suorum ueniam accipere. et hodie sic eorum ieunia inchoare sancta. ut in die resurrectionis purificatis mentibus ad sanctum mereantur accedere pascha. et in futuro perpetuam accipere gloriam. Per dominum. *Hic dicatur Dominus uobiscum.*

Oremus.

COncede nobis domine presidia militie christiane sanctis inchoare ieuniis ut contra spirituales nequicia[s]¹ pugnatur continentie muniamur auxiliis. Per.² *Hic asperget cineres aqua benedicta. et procedens stet super gradum inferiorem chori. Et conuentus procedat utrumque nudis pedibus ad c[on]ceras sus-* [p. 115. *cipiendum reuestitis preuentibus. et flectant genua. Et dum capitibus singulorum imponit Abbas cineres faciendo crucem dicat. Memento quia cinis es et in cinerem reuerteris. Interim canatur hec*

¹ Added by later hand.² Dominum added by later hand.

EVESHAM.

antiphona Immutemur habitu. cum interpolatione uersuum psalmi Deus misereatur nostri. Ultimo accipiat prior stolam et imponat capiti abbatis cineres. Quibus peractis¹: redeat Abbas ad stallum suum superius. preventore incipiente antiphonam Exurge domine. cum psalmo Deus auribus nostris. et dicantur preces et orationes consuete sicut in ferialibus processionibus. Et postea fiat processio [circum²] claustrum cruce in medio preeunte et aqua benedicta. Abbas uero cum diaconibus reuestitis sequatur conuentum. cantore incipiente antiphonam Exaudi nos domine. /Postea duo iuuenes [p. 116. canant letaniam ferialem usque in ecclesiam more solito. Qua finita: fiat sermo si fuerit habendus. Finito sermone: Abbas procedat cum diacono reuestito alba. stola. et manipulo. ante altare. Alius diaconus similiter reuestitus stet in medio presbiterii ducens duos penitentes. unum a dextris et aliud a sinistris. Et uersis uultibus ad altare: incipiat Abbas hoc responsorium³ In sudore³ conuentus supplet quod sequitur³ uultus tui uesceris pane tuo dixit dominus ad adam cum operatus fueris terram non dabit fructus /suos sed spinas et [p. 117. tribulos germinabit tibi.³ Interim diaconus ducens penitentes: procedat cum omnibus penitentibus usque ad medium chori. Abbas cum diacono sequatur usque ad gradus chori. Et uertant se uersus altare. Responsorio

¹ In margin (later hand) Fiat sermo² Word partly obliterated.³—³ Noted.

finito : diaconus cum penitentibus dicat ¹*Flectamus genua¹. et diaconus cum abbe respondeat* ¹*Leuate¹. Et Abbas dicat* ¹*Exaudi nos christe¹. Tunc dexter chorus* ¹*Kyrieleison¹. Et sinister* ¹*Christeleyson¹. Postea omnes simul* ¹*Kyrieleison¹. Abbas iterum incipiat R. In sudore* ²*uel hanc antiphonam²*³*/In sudore uultus [p. 118. tui uesceris pane tuo plangens peccata tua cum patientia magna¹. Dum cantatur : diaconus cum penitentibus eat extra chorum. Abbas uero stet in hostio chori. cum diacono suo. Et dicantur omnia sicut prius. Postea incipiat Abbas tertio R. uel Ant. In sudore. Et eant omnes ante altare sancte crucis. et fiant omnia ut prius. Quibus peractis : eant omnes ad hostium ecclesie. Et decanus Abbatii stanti a sinistris hostii singulos penitentes per manum. qui deosculantes manum Abbatis : emittantur. Dum uero hec aguntur et in redditu incipiat cantor hanc antiphonam* ¹*Cor munendum /crea in me deus [p. 119. spiritum rectum innoua in uisceribus meis S. Amen.* ¹*Et canantur hii duo psalmi Beati quorum. et Miserere. cum predicta antiphona.*
Cum reuersi fuerint : incipiatur missa. quod si Abbas missam celebrauerit : non induatur tunica neque dalmatica neque sandaliis.³

Dominica in ramis palmarum post terciam cantatam canantur hee antiphone Fratres hoc. et

¹—¹ Noted.

²—² *uel hanc antiphonam scored through.*

³ MS. originally *scandaliis*.

In nomine domini. *Quibus cantatis : accedat Abbas indutus sicut in sollempni processione ad locum ubi palme et rami benedici debent diaconus autem. alba. stola. manipulo. et dalmatica indutus : procedat precedentiibus cereis et [p. 120. thuribulo. Et ponens euangelium. super analogium positum ante palmas offerat Abbatii thus ad libandum et incenset analogium. petitaque benedictione ab Abbatie legat euangelium festiuie. Quo lecto : Abbas extensa manu benedicat palmas et ramos demissa uoce hoc modo.*

EXorcizo te creatura florum et frondium in no^mmine dei patris omnipotentis et in no^mmine ihesu christi filii eius et in uirtute spiritus sancti. proinde [(o)mnis uirtus (ad)uersarii²] omnis exercitus diaboli omnisque incursio demonum. eradicare et explantare ab hac creatura florum et frondium ut ad dei gratiam festinancium uestigia non sequaris. Per eum qui uenturus est in spiritu sancto³ uiuos et mortuos.⁴

/Oremus. [p. 121.

OMnipotens semperne deus qui in diluuii effusione noe famulo tuo per os columbe gestantis ramum oliue pacem terris redditam nuntiasti te supplices deprecamur ut hanc creaturam florum spatulasque palmarum seu frondes arborum quas ante conspectum glorie tue offerimus ueritas tua sancti⁴

¹ A cross added here (later hand).

² In margin (original hand) partly worn away.

³ In margin (later hand) iudicare.

⁴ In margin (later hand) et s. per ignem.

ficit: ut deuotus populus in manibus eas suscipiens: benedictionis tue gratiam consequi mereatur. Per.¹

Oremus.

Deus cuius filius pro salute humani generis de celo descendit ad terras. et appropinquate hora passionis sue ierosolimam in asino uenire. et a turbis rex appellari ac laudari uoluit: bene⁺ dicere dignare hos palmarum ceterarumque frondium rāmos. ut [p. 122. omnes qui eos latiri sunt ita benedictionis tue dono repleantur: quatinus et in hoc² seculo hostis antiqui temptamenta superare. et in futuro cum palma uictorie et fructu bonorum operum tibi ualeant apparere. Per eundem.¹

Oremus.

Deus qui dispersa congregas. et congregata conservas. qui populis obuiam ihesu ramos portantibus benedixisti: bene⁺ dic etiam hos ramos palme uel arborum quos tui famuli ad gloriam nominis tui fideliter suscipiunt. ut in quocumque loco fuerint introducti. tua benedictio consequatur. et omni aduersa ualitudine effugata. dextera tua protegat quos redemit. Per eundem.³ *Tunc Abbas asperget palmas et ramos aqua benedicta et incenset et [p. 123. dicat alta uoce. Dominus uobis cum.*

¹ Christum added by later hand.

² superare written here by original hand, but crossed out.

³ Dominum added by later hand.

Oremus.

Omnipotens sempiterne deus qui dominum nostrum ihesum christum die azimorum super pullum asine sedere uoluisti. ac pueros hebreorum uestimenta uel ramos oliuarum in uiam sternere et in laudem ipsius osanna filio dauid decantare docuisti: da quesumus ut innocencium laudem in templo clamantium et eorum merita in celestibus consequi mereamur. Per eundem.¹ *Hic reuertatur Abbas in chorum et accipiat cantor palmam et tradat abbati dicens.* ²Pueri hebreorum.² *Palmis distributis: ordinetur processio secundum librum et eant in merstowiam si tempus permiserit cantantes antiphonam.* Ante /sex dies pasche [p. 124. et alias antiphonas sequentes. ubi fiat statio senioribus stantibus ad occidentem. et iunioribus ad orientem. In medio autem ponatur subsellium cum quarello ubi Abbas sedeat cum uoluerit. Et fiant omnia secundum librum. **C** *Postea finita antiphona Salve rex fabricator: fiat sermo si habendus sit. Post sermonem:* *Abbas cum duobus senioribus cantore premonente strato sub pedibus tapeto: incipiunt ter hanc antiphonam.* ³Aue rex noster² flectentes genua qualibet uice. *Et conuentus idem repetat ter flexis genibus et tertio cantetur tota antiphona. et procedat processio per magnam stratum intrans per portam cimiterii et fiat statio ante fores ecclesie et cantetur. Gloria laus.* [p. 125.

¹ Dominum added by later hand.

² Noted.

Postea ingrediantur ecclesiam et fiat ibi statio iuxta morem sollemnis processionis. Postquam ingrediantur Abbatem incipiente.¹ Circumdederunt me.¹ Si tempus non permiserit quod processio fiat extra fiat circa claustrum. ita quod prima stacio fiat in capituli. Secunda stacio fiat in scolis ex parte hostilarie. et tercua in ecclesiam ut supra. ¶ Notandum quod qui celebrat magnam missam: teneat palmam inter evangeliū.

¶ *Feria quinta in cena domini pulsato magno signo post horam ixth conuentu conueniente in chorum: Abbas eat in uestuario et reuestiat se ut supra in capite ieuniū. uel si missam fuerit celebraturus: sicut in sollemnī pro|cessione. Duo etiam [p. 126. diaconi reuestiantur ut supra. precentor etiam et minister altaris reuestiantur. Quibus reuestitis. procedat Abbas comitantibus illis reuestitis sine cruce et cereis et ingrediantur chorū superius transeantque sub silentio per medium chorū ad hostium ecclesie subsequente conuentu prioribus etiam precedentibus. Cumque ad hostium ecclesie peruenient: unus diaconorum exeat extra hostium ad publice penitentes. altero remanente cum abate stante ubi supra. ¶ ²Prior autem seu³ precentor postulet pro penitentibus hiis uerbis.*

^{1—1} Noted.

^{2—2} These words are scored through (not by the original writer).

A Dest o uenerabilis pater tempus acceptum. dies propiciacionis diuine. et salutis humane. qua mors interitum et uita accepit eterna principium. quan/do in uinea domini [p. 127. sabaoth sic nouorum palmitum plantatio facienda est. ut purgetur execratio uetustatis. Quamuis enim a diuitiis bonitatis et pietatis dei nichil temporis uacet. nunc tamen et largior est. per indulgentiam remissio peccatorum. et copiosior per graciam assumptio renascencium. Augemur regenerandis. crescimus reuersis. Lauant aque. lauant lacrime inde est gaudium de assumptione uocatorum. hinc leticia de absolutione penitentium. Inde est quod supplex populus tuus postea quam in uarias formas criminum neglectu mandatorum celestium. et morum probabilium transgressionē cecidit. humiliatus atque prostratus prophetica ad deum uoce clamat. Peccauī inique egi. iniqui/tatem feci. miserere [p. 128. mei domine: euangelicam uocem non frustratoria aure capiens. Beati qui lugent. quoniam ipsi consolabuntur. Manducauit si-cut scriptum est panem doloris. lacrimis stratum rigauit. cor suum affixit ieuniis. ut anime sue reciperet quam perdiderat sanitatem. Unicum itaque est penitentie suffragium quod et singulis prodest et omnibus in commune succurrit. Abbas.

I Niquitates meas ego cognosco et delictum meum coram me est semper. Auerte faciem tuam domine a peccatis meis et omnes

iniquitates meas dele. Redde mihi leticiam salutaris tui et spiritu principali confirma me. Et [prior¹] uel precentor.

REdintegra in eis apostolice sacerdos quic/quid [p. 129.²] diabolo scidente corruptum est et orationum tuarum patrocinantibus meritis: per diuine reconciliationis gratiam. fac hominem deo proximum. ut qui antea in suis sibi peruersitatibus displicebat: nunc iam placere se domino in regione uiuorum deuicto mortis auctore gratuletur. *Tunc exeat unus diaconorum accipiens duos penitentes per manus.* Alter uero remanens cum Abbe: dicat. ³Dicte quare uenistis.³ Diaconus cum penitentibus respondeat ³Indulgencie causa³. Et Abbas dicat semel ³Uenite³. *Tunc diaconus cum penitentibus flectendo genua dicat* ³Flectamus genua.³ *Et diaconus cum Abbe respondeat* /³Leuate.³ *Et Abbatuſt* [p. 130. ³Exaudi nos christe.³ *Tunc dexter chorus dicat* ³Kyrieleyson³. *Et sinister* ³Christeleyson³. *et omnes simul* ³Kyrieleyson³. Pater noster. *Tunc Abbas dicat* Et ne nos. *Preces.* Ostende nobis domine misericordiam tuam. Et. Domine exaudi orationem meam. Et. Dominus uobiscum.

Oremus.

DOmne sancte pater omnipotens eterne deus respice super hos famulos qui ab infesta huius seculi tempestate dimersi flebili lamentatione suos accu-

¹ Scored through. See col. 71 above.

² Seventh gathering.

³—³ Noted.

sant excessus. tu fletus ac gemitus eorum pie suscipias. eosque de tenebris ad lumen reuoces et medelam confitentibus. et uulneratis auxilium sanitatis /indulgeas. ne ultra inimicus in [p. 131. eorum habeat animabus potestatem. eorumque confessionem libenter admittens. ecclesie tue purificatos restitue ac tuo altari representa. ut ad sacramentum reconciliationis admissi. una nobiscum sancto nomini tuo gratias agere mereantur. Per.¹ Iterum Abbas bis dicat. ²Uenite. uenite.² *Et diaconus cum penitentibus.* ²Flectamus genua.² Diaconus cum Abbe ²Leuate². Et Abbas ²Exaudi nos christe². *Tunc dexter chorus* ²Kyrieleyson². *sinister* ²Christeleyson². *Et omnes simul* ²Kyrieleyson². Pater noster. *Et Abbas* Et ne nos inducas in temptationem. *preces.* /Fiat misericordia tua [p. 132. domine super nos. Quemadmodum. Esto nobis domine turris fortitudinis. Domine exaudi orationem meam. Et Dominus uobiscum.

Oremus.

MAiestatem tuam quesumus domine sancte pater omnipotens eterne deus qui non mortem peccatorum sed ueniam semper inquiris. respice flentes famulos tuos. attende prostratos. eorumque planctum in gaudium conuerte. scinde delictorum sacram. et indue eos leticiam salutarem. ut post longam peregrinationis famem de sanctis altaribus tuis sacientur. ingress-

¹ Dominum added in margin by later hand.

²—² Noted.

sique cubiculum regis: in ipsius aula benedicant nomen glorie tue semper: Per. *Tercio Abbas dicat ter.* ¹Uenite Uenite Uenite.¹ *Et diaconus cum penitentibus /*¹Flectamus genua¹. *Alter [p. 133. diaconus cum Abbatे]* ¹Leuate¹. *Et Abatus* ¹Exaudi nos christe.¹ *Tunc chori ut prius* ¹Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson.¹ Pater noster. Et ne nos. Et ueniat super nos misericordia [tua domine.²] Et salutare tuum. Saluos fac seruos tuos. Deus meus. Domine exaudi orationem meam. Dominus uobiscum.

Oremus.

Deus misericors deus clemens. qui secundum multitudinem miserationum tuarum peccata penitentium deles. et preteritorum criminum culpas uenia remissionis euacuas. maiestatem tuam supplices deprecamur. ut hiis famulis tuis longo squalore penitentie maceratis /mis- [p. 134. erationis tue ueniam largiri digneris. ut nuptiali ueste recepta ad regalem mensam unde electi fuerant mereantur introire: Per.³ *Quarto dicat Abbas ter sic* ¹Uenite uenite uenite.¹ *Conuentus supleat antiphonam cum psalmo Benedicam dominum sic.* ¹Filii audite me timorem domini docebo uos. Benedicam.¹ *Interim penitentes tradantur abbatи a priore seu cantore.* Et Abbas restituat eos gremio ecclesie. Quibus introductis: inponat cantor. *Antiphonam* ¹Cor mundum.¹ *Et intonet psalmum* Miserere

^{1—1} Noted.² Later hand over rasure.³ Dominum added by later hand.

mei deus. et reuertantur in chorum cantando psalmum illum. Quo finito: cantetur antiphona. Quibus finitis: prosternat se Abbas cum /reuestitis [p. 135. ante altare. Et conuentus in choro. publice uero penitentes: inter Abbatem et conuentum. Et dicant vii psalmos. hiis finitis: dicatur in audiencia Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleyson. Tunc Abbas iacendo dicat Pater noster. Et ne nos. *preces* Exaudi me domine quoniam benigna est misericordia tua. Ne memineris domine iniquitatum nostrarum antiquarum. Cito anticipent. Adiuua nos deus salutaris noster. Saluos fac seruos tuos. Deus meus. Mitte eis domine auxilium de sancto. Et de. Conuertere domine usquequo. Et de. Domine exaudi orationem meam. Dominus uobiscum. *Hanc orationem dicat Abbas iacendo.*

Oremus.

Domine deus omnipotens propicius esto mihi peccatori. ut condigne pos sim [p. 136. tibi gratias agere. qui me indignum propter tuam misericordiam ministrum fecisti sacerdotalis officii. et me exiguum humilemque sacerdotem constitui mediatores ad adorandum et intercedendum dominum nostrum ihesum christum pro peccatoribus et ad penitentiam reuertentibus. Ideoque dominator domine qui omnes homines uis saluos fieri: et qui non uis mortem peccatorum sed ut conuertantur et uiuant suscipe orationem meam quam fundo ante

conspectum clementie tue pro famulis et famulabus tuis qui ad penitentiam et misericordiam tuam confugerunt. Per dominum nostrum. *Hac finita: abbas conuertat se ad populum erectus. et fatiat absolutionem hoc modo Oremus legendo alta uoce.*

Deus cuius indul- [p. 137.] gentia cuncti indigent memento famulorum famularumque tuarum. et qui lubrica terreni corporis sunt fragilitate nudati. quesumus da ueniam confitentibus parce supplicibus ut qui suis meritis accusantur: tua miseratione saluentur. Per.¹

Oremus.

Deus sub cuius oculis omne cor trepidat. omnesque conscientie pauescunt. propiciare omnium gemitibus et cunctorum medere uulneribus. ut sicut nemo nostrum liber est a culpa ita nemo sit alienus a uenia: Per.¹

Alia oratio. Oremus.

Deus humani generis benignissime conditor et misericordissime reformator. qui in reconciliatione lapsorum etiam me qui misericordia tua primus indigeo seruire effectibus gratiae per sacerdotale [p. 138.] ministerium uoluisti. ut cessante merito supplicis mirabilior fieret indulgentia remittentis. Deus qui iusticie leges misericordie semper multiplicatione moderaris. dum delinquentibus penitentiam adhibes. dum etiam malis prouidentie tue dona non subtrahis et uindictam miserando suspen-

¹ Christum added by later hand.

dis. Deus qui hominem inuidia diaboli ab eternitate deiectum. unici filii tui sanguine redemisti. uiuifica hos famulos tuos. quos tibi nullatenus mori desideras. et quos non dereliquisti deuos assume correctos. Moueat pietatem tuam fletus iste merorum. tu eorum medere uulneribus. tu benignam iacentibus manum porrige ne ecclesia tua aliqua sui corporis /portione priuata [p. 139.] temeretur. ne grex tuus detrimentum sustineat. ne de familie tue dampno inimicus exultet ne renatas lauacris salutaribus animas mors secunda possideat. Tibi ergo humiliamur omnes tibi domine supplices fundimus preces tibi fletum nostri cordis offerimus. tu parce confitentibus ut imminentes¹ penas futurique iudicii sentenciam te miserante non incident. nesciant quod terret in tenebris. quod stridet in flammis. et ab errorum uia ad iter iusticie iam reuersi nequam ultra nouis uulneribus saucientur. Propiciare ergo domine trementibus atque supplicantibus sub sententie tue expectatione. et ad humilitatem iacencium subleuandam dexteram salutis extende. Nobis quoque seruis tuis quos /apostolice clavis sacerdotalisque [p. 140.] officii ministros. non electione meriti. sed dono gratiae tue constitui. da fiduciam tanti munera exequendi. et ipse in nostro ministerio quod tue sit potestatis operare. Agnosce piissime pastor oues tue redemptionis. et constrictas uinculis peccatorum ecclesie tue precibus exoratus

¹ So MS. originally: altered to iminentes.

absolue. redeant ad unitatem ecclesie tue et post illam diram in opis exilii famem redeentes ueste splendida ornate. gaudeant se paterno receptas esse conuiuio. nichil honore adoptionis. nichil de hereditatis sorte perdidierint sed integrum sit eis atque perpetuum. et quod gratia tua contulit et quod misericordia tua reformauit: Per christum dominum nostrum.

Absolutio.

OMnipotens deus qui [p. 141.] dixit qui me confessus fuerit coram hominibus. confitebor et ego eum coram patre meo ipse uos benedicat et custodiat¹ semper detque uobis remissionem peccatorum et uitam eternam. amen.

Absolutio.

Dominus ihesus christus qui dixit discipulis suis quemque ligaueritis super terram: ligata erunt et in celo. et quemque solueritis super terram: erunt soluta et in celo. de quorum numero quamuis indignos nos esse uoluit. ipse uos absolutat per ministerium nostrum ab omnibus peccatis uestris quecumque cogitatione. locutione. atque operatione. negligenter egistis. et a peccatorum nexibus absolutos perducere dignetur ad regna celorum. Amen.

/Conclusio. [p. 142.]

MIsereatur uestri omnipotens deus. et dimittat uobis omnia peccata uestra. liberet

¹ The final t added by later hand.

uos ab omni malo. et conseruet uos in omni opere bono. et perducat nos pariter ad uitam eternam. et ab omni malo custodiat nos dominus. Amen.
His finitis: fiat sermo si fuerit habendum. et moneantur penitentes quod penitendo diluerint: iterando non committant. Post hec accipiunt ministri altaris crucem et cereos sine lumine. et thuribulum sine carbonibus. et aquam benedictam. et diaconus uirgam cum tribus cereolis non accensis. et procedant ad locum ubi benedicendum est ignis. sequatur Abbas. sique exeant superius senioribus precedentibus cantantes alternatim psalmos Miserere. /Ad te [p. 143.] domine leuaui. sine Gloria patri. Cumque peruenient ad ignem: benedic Abbas ignem demissa uoce quasi legendo hoc modo.

Oremus.

Domine deus noster. pater omnipotens. lumen indeficiens. conditor omnium luminum. exaudi nos famulos tuos et benedic hunc ignem. qui tua sanctificatione et benedictione consecretur. tu qui illuminas omnem hominem uenientem in hunc mundum. illumina co[n²]scientias cordis nostri igne tue caritatis. ut tuo igne igniti. tuo lumine illuminati. expulsis a cordibus nostris peccatorum tenebris ad uitam te illustrante peruenire mere[mur] eternam Per.⁴

¹ A cross added by later hand.

² n omitted.

³ a added by later hand at end of line where it had been originally omitted.

⁴ Christum added by later hand.

Alia oratio.

Domine sancte pater omni-potens eterne deus bene⁺ dicere et sanctifi⁺ca/re [p. 144. digneris ignem istum. quem nos indigni per inuocationem unigeniti filii tui domini nostri ihesu christi bene⁺dicere presumimus. tu clementissime eum tua benedictione sancti⁺fica. et ad profectum humani generis peruenire concede. Per eundem.¹ Postea aspergat ignem aqua benedicta. et tunc imponatur de ipsis carbonibus in thurribulo. et apposito incenso : thurificet abbas crucem et ignem. et tunc accendantur cerei. et postea dicat Abbas alta uoce. Dominus uobiscum. Oremus. Celesti lumine quesumus domine semper et ubique nos preueni. ut misterium cuius nos participes esse uoluisti. et puro cernamus intuitu et digno percipiamus affectu. Per dominum. /Hac oratione dicta: [p. 145. processio procedat ad ecclesiam canendo hos psalmos. Dominus illuminatio. Ad te domine clama-bo. Abbas diuertat in uestiario et preparet se ad missam non induatur scandaliis. Conuentus communicetur. Quibus communiciatis: cantetur communio. et postea dicat abbas post communionem. sequatur [et det benedictionem. data benedictione²]: accipiat quod residuum fuerit sacramenti et inuoluat cum summa diligentia in corporalibus et reponat in pixide reseruandum usque in crastinum. sive precedentibus cereis: deferat illud usque ad

¹ Dominum added by later hand.² The words in brackets have been scored through.

thecam retro altare decenter ad hoc paratam. et incensetur. repositoque corpore : iterum incensetur. Interim denudetur altare. Abbas uero depositis casula cirotectis et manipulo : precingatur lintheo. et jacedens ad altare [p. 146. infundat. uinum in modum crucis super medium altaris et super iiii^{or} cornua. Inchoando hoc responsoriū. ¹Circumdederunt me.¹ Conuentus supleat quod sequitur. Interim abbas cum priore habentes ramos in manibus lauent altare per totum. finito retractu responsoriū : incipiat abbas antiphonam de domina¹ Sancta maria¹ quam conuentus percantet. Qua cantata : inchoet antiphonam de omnibus sanctis ¹Sanctum et uerum¹ Qua finita : dicat Abbas has preces. Adoramus te christe et benedicimus tibi. Post partum uirgo inuolata perman-sit. Exultabunt sancti in gloria. Letabuntur. Cum hiis orationibus quasi legendō.

Oremus.

Deus qui pro nobis [p. 147. filium tuum crucis patibulum subire uoluisti. ut inimici a nobis expelleres potestatem : concede nobis famulis tuis. ut in resurrectionis eius gaudiis semper uiuamus.

Alia oratio.

Concede nos famulos tuos quesumus domine deus perpetua mentis et corporis sanitate gaudere : et gloriosa beate marie semper uirginis intercessione a presenti liberari tristitia et futura perfrui leticia.

¹—¹ Noted.

Tribue quesumus domine sanctos tuos iugiter orare pro nobis: et semper clementer audiri. Per dominum. *Quibus dictis: eat abbas in uestiarium. et deponat indumenta. Indutus que frocco suo: ingrediatur chorum superius et inclinet. Qui statim regrediens pro-* [p. 148.] *cedat primus ceteris processionaliter subsequentibus usque refectorium. et facta inclinatione sedentibus: Abbas ad digitum sedens percutiat tabulam ter capellano ministrante et conuentus dicat Benedicite. Abbas uero det benedictionem Cibum et potum seruorum.¹ et cetera. Et tunc comedant omnes et bibant. facto modico interuallo: abbas iterum percutiat tabulam ter et surgant omnes. factaque inclinatione: abbas eat primus conuentu subsequente usque in capitulum ubi pauperes congregati sedent. Quo cum peruerenterint: abbas stans in medio coram crucifixo accingatur lintheo. Quo facto: incipiat antiphona²/Dominus [p. 149.] iesus.² et flexis genibus: lauet pedes septem pauperum cum omni humilitate et tergat atque deosculetur. *Quibus lotis: tollatur lintheum. Deinde cantore incipiente. Mandatum nouum. fundat aquam manibus singulorum flexis genibus. et tergat atque deosculetur. Quibus lotis: lauet sibi manus. Lotis autem omnium manibus: percutiat abbas tabulam ter. Et dicto ab omnibus Benedicite. dicat Abbas.**

¹ suorum filius dei benedicat added by later hand.

²—² Noted.

Potum seruorum.¹ et cetera. sicque flexis genibus: tradat abbas singulis pauperum suorum potum et eorum manus deosculentur. Postea cantore incipiente. Caritas patiens est: tradat cuilibet pauperum suorum flexis genibus et deosculando singulorum manus tres denarios quos elemosi-[p. 150.] narius sibi tradet liberatis denariis omnibus pauperibus: Abbas flexis genibus cum conuentu dicat Suscepimus deus misericordiam tuam. Conuentus respondeat In medio et cetera. Kyrieleyson. Christeleyson. Kyrieleysone. Et dicta oratione dominica: Abbas dicat. Et ne nos. Preces. Tu mandasti. Mandata tua custodiri. Tu lauasti pedes discipulorum tuorum. Dominus uobiscum.

Oremus.

A Desto domine officio nostre seruitutis et quia tu pedes lauare dignatus es tuis discipulis: opera manuum tuarum ne despicias. que nobis retinenda mandasti. sed sicut hiis exteriora abluntur inquinamenta corporum: ita per te omnium nostrum interiora lauentur peccata. Qui cum patre et spiritu/sancto [p. 151.] uiuis et regnas deus per omnia secula seculorum. *His expletis: facta inclinatione reuertantur omnes in ecclesiam iunioribus precedentibus psallentes psalmum Miserere. Quo finito: canantur uespere. Abbas etiam premunitus a precentore: inchoet antiphonam super psalmum Magnificat. Et finiantur uespere secundum librum. Postea eant ad prandium.*

¹ suorum filius dei benedicat added by later hand.

Si Abbas uelit¹ in refectorio comedere: lotis manibus ut moris est: percuciat tabulam ter ante prandium et ter post prandium loco pulsationis tintinabuli. cetera fiant more solito. Post prandium facto congruo interuallo: faciat Abbas uocare priorem. precentorem. camerarium et alios de conuentu quos uoluerit ad eius mandatum faciendum. Congregatis igitur xiii pau[per]ibus in aula: Abbas et prior lin-[p. i 52. theis precincti fatiant mandatum ipso abbate incipiente antiphonam² Dominus ihesus.² Et fiat mandatum modo quo supra. Tempore etiam congruo pulsata tabula ad mandatum et conuentu congregato in capitulum. priore etiam residente in loco suo: accedat Abbas premunitus a precentore ad hostium capituli. et precingatur lintheo. Ingrediensque capitulum: incipiat antiphonam² Dominus ihesus.² cui nullus assurgat. sequatur capellanus eius et unus de ministris coquine et ministrent ei. Et flexis genibus: lauet pedes prioris et ceterorum ex dextro choro. tergat etiam et deosculetur. Lotis omnium pedibus: deponat Abbas lintheum: et eat sessum superius [in [p. i 53.³ sede sua cui adhuc nullus assurgat. Et accedentes duo iuuenes ex uno et alio choro: discalcent eum. et lotis eius pedibus: recalcent. Prior precinctus lintheo: lauet eius pedes. Et postea fundat aquam manibus ipsius et tergat atque deosculetur. Abbas uero postea priori lauet manus et ceteris

¹ MS. originally uelis, corrected by later hand.

²—² Noted.

³ Eighth gathering.

fratribus sinistri chori. ita quo[u] fundat aquam: et ministri sustineant bacinos. ¶ His expeditis: Abbas. prior. et ceteri ministri exeant. At cantore incipiente Congregauit nos. ingrediatur abbas capitulum. priore et ceteris ministris subsequentibus. et facta inclinatione: eant sessum. Tunc assurgant omnes abbati et inclinent transeunti. Medio tempore: cantentur antiphona Ante diem. Antiphona Uenit ad petrum. Quibus finitis: accedat diaconus reuestitus et [p. i 54. dalmatica indutus ferens textum in manibus. ministris reuestitis cum cereis et thuribulo precedentibus. et intrent capitulum. Diacono inchoante responsorium Circumdederunt me. Cui omnes assurgant. Et posito texto super analogium: offerat Abbati thus ad libandum. postea thurificatio secundum librum. [Et accepta Benedictione ab Abbatе legat.¹] Cumque peruentum fuerit ad illud. Cum recubuisse[t]. sedeat Abbas et ceteri. Cum autem peruentum fuerit ad Surgite eamus hinc. surgant omnes et exeant diacono et ministris preuentibus et pergant in refectorium. Quo cum peruenient. priore residente ad digitum. cunctisque sedentibus. et abbate deorsum ex opposito hostii [^{et} et capellanus cum eo. Lectio legatur et lectis duobus uel tribus uersibus: percuciat abbas tabulam. ter. capellano ministrante: et dicto ab omnibus